

M. Com. (2 Years) EXAMINATION, 2022

(Fourth Semester)

(Batch 2020-2021)

**CORPORATE TAX PLANNING AND
MANAGEMENT**

Code : 17MCO24C2

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Before answering the question-paper candidates should ensure that they have been supplied to correct and complete question-paper. No complaint, in this regard, will be entertained after the examination.

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory. Attempt remaining *four* questions, selecting *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, शेष चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Attempt the following questions in brief :
 - (i) State reasons of tax evasion.
 - (ii) Discuss limitations of tax planning.
 - (iii) Describe types of amalgamation.
 - (iv) What is free trade zone ?
 - (v) Explain inter corporate dividends.
 - (vi) Explain bonus debentures.
 - (vii) What do you understand by shut down of business ?
 - (viii) What is deemed business income ?
- निम्नलिखित प्रश्नों के संक्षेप में उत्तर दीजिए :
- (i) कर वंचन के कारण बताइए ।
 - (ii) कर नियोजन की सीमाओं पर चर्चा कीजिए ।
 - (iii) समामेलन के प्रकारों का वर्णन कीजिए ।
 - (iv) मुक्त व्यापार क्षेत्र क्या है ?
 - (v) अंतर कॉर्पोरेट लाभांश की व्याख्या कीजिए ।

- (vi) बोनस ऋणपत्र की व्याख्या कीजिए ।
 (vii) व्यवसाय बंद होने से आप क्या समझते हैं ?
 (viii) मानी गई व्यावसायिक आय क्या है ?

Unit I

इकाई I

2. What is tax planning ? Discuss its need. What precautions should be taken in tax planning ?
 कर नियोजन (टैक्स प्लानिंग) क्या है ? इसकी आवश्यकता पर चर्चा कीजिए । टैक्स प्लानिंग में क्या सावधानियाँ बरतनी चाहिए ?
3. Discuss tax planning provisions with reference to location of business.
 व्यवसाय के स्थान के संदर्भ में कर नियोजन प्रावधानों की चर्चा कीजिए ।

Unit II

इकाई II

4. Discuss the tax incentives available to amalgamated company.
 समामेलित कंपनी के लिए उपलब्ध कर प्रोत्साहनों पर चर्चा कीजिए ।

5. What do you mean by Infrastructure ? Explain tax provisions regarding infrastructure sector.
 बुनियादी संरचना से आप क्या समझते हैं ? बुनियादी ढाँचा क्षेत्र के संबंध में कर प्रावधानों की व्याख्या कीजिए ।

Unit III

इकाई III

6. Discuss taxation and tax planning provisions regarding dividend policy.
 लाभांश नीति के संबंध में करधान और कर नियोजन प्रावधानों पर चर्चा कीजिए ।
7. The cost of machine is Rs. 1 Lac, cost of capital = 12% , Tax rate = 26%, Depreciation rate (Income tax) = 25%, Lease rent Rs. 32,000 per annum for 5 years (per Rs. 1 Lac), Present Value of Rs. 1 discounted @ 12% is as follows : <https://www.haryanapapers.com>

Year	1	2	3	4	5
	0.893	0.797	0.712	0.636	0.567

Suggest which option is better from lease or buy.

मशीन की लागत 1 लाख रुपये, पूँजी की लागत = 12%, कर की दर = 26%, मूल्यहास दर (आयकर) = 25%, पट्टा किराया 5 साल के लिए 32,000 रुपये प्रति वर्ष (प्रति 1 लाख रुपये), 12% की छूट पर 1 रुपये का वर्तमान मूल्य इस प्रकार है :

वर्ष	1	2	3	4	5
	0.893	0.797	0.712	0.636	0.567

सुझाव दीजिए कि पट्टा (लीज) या खरीद में से कौनसा विकल्प बेहतर है ?

Unit IV

इकाई IV

8. Discuss the factors affecting make or buy decisions. Explain tax planning provisions regarding make or buy decisions.

बनाने या खरीदने के निर्णय को प्रभावित करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए। बनाने या खरीदने के संबंध में कर नियोजन प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

9. A Company provided the following information :

Profits of Previous Year before deducting depreciation Rs. 2,00,000

W.D.V. of Asset = Rs. 1,00,000

Rate of Depreciation = 15%

Rate of tax = 26%

Asset purchased for scientific research cost Rs. 1,00,000, the amount is fully deducted u/s 35.

The asset is short-term capital asset and it is sold for (a) Rs. 80,000; (b) Rs.1,50,000.

Suggest whether the asset should be sold without using it for other business purpose or after use for business purpose.

एक कंपनी ने निम्नलिखित जानकारी प्रदान की :
मूल्यहास की कटौती से पहले गत वर्ष के लाभ 2,00,000 रुपये

संपत्ति का अपलिखित मूल्य = 1,00,000 रुपये
मूल्यहास की दर = 15%

कर की दर = 26%

वैज्ञानिक अनुसंधान के लिए खरीदी गई संपत्ति की कीमत 1,00,000 रुपये है, राशि पर पूरी तरह से धारा 35 के तहत कटौती की जाती है ।

परिसंपत्ति अल्पकालिक पूँजीगत संपत्ति है और इसे (अ) 80,000 रुपये, (ब) 1,50,000 रुपये में बेचा जाता है ।

सुझाव दीजिए कि क्या संपत्ति को अन्य व्यावसायिक उद्देश्य के लिए उपयोग किए बिना या व्यावसायिक उद्देश्य के उपयोग के बाद बेचा जाना चाहिए ।

<https://www.haryanapapers.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

<https://www.haryanapapers.com>